
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 06 de março de 2025 • Edição Extraordinária 2990 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 357/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO o Ofício nº. 14/2025/CMDI, enviado pela senhora Se-

cretária Executiva dos Conselhos Municipais SAS, informando a necessi-

dade de substituição de representantes junto a tal Conselho;  

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 302/2023 que nomeou o Conselho Mu-

nicipal dos Direitos do Idoso de Primavera do Leste–MT- CMDI, para 

o biênio 2023/2025. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Destituir do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Pri-

mavera do Leste–MT- CMDI a senhora ALIANDRA MADALENA BA-

TISTA DA SILVA (titular), e a senhora KARINA TEIXEIRA DA SILVA 

(suplente) nomeadas como conselheiras Representantes da Secretaria 

Municipal de Educação.  

 

Art. 2º. Nomear, em substituição aos conselheiros referidos no artigo 1º 

desta Portaria, como conselheira Titular KELLY NERES CABRAL e a 

senhora EBILCILÉIA LUIZA DE OLIVEIRA, como conselheira su-

plente para compor o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Prima-

vera do Leste–MT- CMDI.  

 

Parágrafo único. Os conselheiros nomeados deverão completar o período 

de seus antecessores. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário.     

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de março de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 358/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO, o memorando nº 08/2025 – CPIA; 

 

R E S O L V E 

 

O SOBRESTAMENTO, do Processo Administrativo Disciplinar Nº 

003/2024, em atenção a determinação, que solicita a imediata suspensão dos 

efeitos da Portaria nº 766/2024, que instaurou o procedimento administra-

tivo, em desfavor do servidor JACKSON RODRIGO DA CAS, em virtude 

do Processo nº 1000611-65.2025.8.11.0037. Determino que após os trâmi-

tes legais, seja retomado o Processo Administrativo, com as devidas provi-

dências.  

  

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 28 de fevereiro de 2025. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de março de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 359/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Fede-

ral, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o 

disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e 

de acordo com o Edital de Convocação nº 029 de 05 de fevereiro de 2025 

do Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora MARIA 

GENEILDA DA SILVA, para exercer a função de MONITOR PARA 

SERVIÇOS EDUCACIONAIS, sendo enquadrada no Regime Estatutário, 

de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até dis-

posição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e 

IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos 

e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de março de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2025 • Edição Extraordinária 2990 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

PORTARIA Nº 364/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 

licitatório da modalidade: 

 

DISPENSA 

EMERGÊNCIAL 

Nº 004/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 035/25 

Objeto 

Contratação de empresa especializada na pres-

tação dos serviços continuados de limpeza, con-

servação, higienização e desinfecção de bens 

móveis e imóveis, com fornecimento de mate-

riais de higiene, EPI’s e equipamentos/ferra-

mentas para atender as necessidades da Secre-

taria de Assistência Social, nas condições esta-

belecidas no Termo de Referência. 

Fiscal do Contrato GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 27 de fevereiro de 2025. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de março de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 363/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 

licitatório da modalidade: 

 

DISPENSA 

EMERGÊNCIAL 

Nº 003/2025 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 042/25 

 

Objeto 

Contratação de prestação de serviços de lim-

peza, conservação e asseio predial, para atender 

as necessidades das diversas Secretarias Muni-

cipal de Primavera do Leste, a serem executa-

dos com regime de dedicação exclusiva de mão 

de obra, nas condições estabelecidas no Termo 

de Referência. 

Fiscal do Contrato 
DIONATHAN FELIPE DA SILVA SIL-

VEIRA 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 27 de fevereiro de 2025. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de março de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 360/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor VANDERLAN DOS SANTOS BRITO, para exercer a 
função de Encarregado de Serviços Fazendários, desta Prefeitura, rece-
bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 05 de março de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de março de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 361/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 
 

DISPENSA 
EMERGÊNCIAL 

Nº 001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 01/25 

Objeto 

Contratação de Empresa Especializada na Pres-
tação de Serviços de Limpeza e conservação 
Predial, visando à obtenção de salubridade e hi-
giene, com a disponibilização de mão de obra, 
produtos, saneantes domissanitários, materiais 
e equipamentos, objetivando atender às neces-
sidades das diversas Unidades de Saúde perten-
centes à Secretaria Municipal de Saúde de Pri-
mavera do Leste – MT 

Fiscal do Contrato GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS 
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 27 de fevereiro de 2025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de março de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 362/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 
 

DISPENSA 
EMERGÊNCIAL 

Nº 002/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 014/25 

Objeto 

Contratação de serviços contínuos de limpeza, 
conservação e asseio predial para as unidades 
da secretaria municipal de educação e esportes, 
a serem executados com regime de dedicação 
exclusiva de mão de obra, nas condições esta-
belecidas no Termo de Referência 

Fiscal do Contrato 
DIONATHAN FELIPE DA SILVA SIL-
VEIRA 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 27 de fevereiro de 2025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de março de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2025 • Edição Extraordinária 2990 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

LICITAÇÕES 

 

 

AVISO DE ABERTURA 

 

CONCURSO Nº 001/2025 - PRIMACANTA 2025 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, por intermédio da Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, 

através da Comissão de Contratação, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade Concurso, que será regida 

pela Lei nº. 14.133/21 e suas alterações, com as seguintes características: 

 

OBJETO: Concurso Musical PRIMACANTA 2025, de Interpretação Vocal nas Categorias: Gospel, Sertaneja, MPB/Livre, Composição Inédita, Infantil, 

Juvenil. 

 

DATA LIMITE PARA INSCRIÇÃO: O prazo para as inscrições é de 10 de março a 11 de abril do corrente ano. 

 

LOCAIS PARA INSCRIÇÃO: As inscrições poderão ser feitas por meio do sítio eletrônico https://forms.gle/o7A3PmKpqaRiJUnM6, bem como, no prédio 

da Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, na Avenida dos Lagos, Nº 2602, Jd. Parque das Águas, de segunda a sexta-feira das 07h30min 

às 12h30min, ou pelo e-mail: primacanta2025@pva.mt.gov.br. 

 

EDITAL E ESCLARECIMENTOS: O Edital, bem como Esclarecimentos poderão ser requeridos nos endereços, dias e horários acima mencionados. 

 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET: Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br., no ícone “Cidadão ou Empresa 

- Editais e Licitações” e envie recibo de retirada de Edital no e-mail constante nesse aviso, conforme modelo do respectivo Edital. 

 

Primavera do Leste, 06 de março de 2025. 

 

Leopoldino André Clericuzi Chagas dos Santos 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

Portaria 012/2025 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE N° 59/2025 

PROCESSO: 0072/2025 

 

AUTORIZO, nos termos do art. 74, inciso IV, da Lei nº 14.133/21 a inexi-

gibilidade de licitação para contratação direta após procedimento auxiliar de 

credenciamento, previsto no art. 79, “I” da Lei nº 14.133/21, em favor da 

empresa/pessoa física, JUCELINO QUEROBINO MONTERO, CNPJ 

58.XXX.XXX/0001-64, que apresentou todos os documentos de habilitação 

exigidos em Edital de Credenciamento nº 001/2024, para realizar apresen-

tação artística de DJ no evento “PRIMAFOLIA 2025”, realizado pela Se-

cretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, no valor total de R$ 

2.200,00 (dois mil e duzentos reais), tendo presente o constante dos autos. 

 

PUBLICA-SE, face ao disposto no Art. 72, parágrafo único, da Lei nº 

14.133/21. 

 

Primavera do Leste - MT, 28 de fevereiro de 2025. 

 

Leopoldino Andre Clericuzi Chagas Dos Santos 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE N° 60/2025 

PROCESSO: 0073/2025 

 

AUTORIZO, nos termos do art. 74, inciso IV, da Lei nº 14.133/21 a inexi-

gibilidade de licitação para contratação direta após procedimento auxiliar de 

credenciamento, previsto no art. 79, “I” da Lei nº 14.133/21, em favor da 

empresa/pessoa física, PRISCILA DA SILVA BATISTA, CPF 

055.XXX.XXX-38, que apresentou todos os documentos de habilitação exi-

gidos em Edital de Credenciamento nº 001/2024, para realizar apresentação 

artística musicais no evento “Pôr do Sol com MPB”, realizado pela Secre-

taria de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, no valor total de R$ 2.400,00 

(dois mil e quatrocentos reais), tendo presente o constante dos autos. 

 

PUBLICA-SE, face ao disposto no Art. 72, parágrafo único, da Lei nº 

14.133/21. 

 

Primavera do Leste - MT, 05 de março de 2025. 

 

Leopoldino Andre Clericuzi Chagas Dos Santos 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 

https://forms.gle/o7A3PmKpqaRiJUnM6
mailto:primacanta2025@pva.mt.gov.br
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2025 • Edição Extraordinária 2990 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

EXTRATOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2025 • Edição Extraordinária 2990 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2025 • Edição Extraordinária 2990 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2025 • Edição Extraordinária 2990 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2025 • Edição Extraordinária 2990 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2025 • Edição Extraordinária 2990 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2025 • Edição Extraordinária 2990 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2025 • Edição Extraordinária 2990 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2025 • Edição Extraordinária 2990 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2025 • Edição Extraordinária 2990 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2025 • Edição Extraordinária 2990 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

 


